
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

242700, Брянская область, г.Жуковка, ул.Октябрьская, д.1 

Тел. (48334) 3-26-71, факс (48334) 3-12-82, E-mail: adm@zh32.ru 

 
РЕШЕНИЕ 1 

санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Жуковского муниципального 

округа 

от «17» апреля 2024  года 

Об исполнении показателей межведомственной  

программы муниципального образования  

Жуковский муниципальный округ  

«Укрепление общественного здоровья  

населения Жуковского муниципального 

округа Брянской области на 2023 – 2024 гг.» 

 
 Заслушав и обсудив информацию заместителя главы администрации Жуковского 

муниципального округа А.В. Фроловичева санитарно-противоэпидемическая комиссия отмечает, 

что численность населения Жуковского муниципального округа на 1 января 2024 года составляет 

33 120 человек.  В городе проживает 17 208 чел., сельское население 15 912 чел. 

           Показатель рождаемости за 2023 год составил 5,4 на 1 тыс. населения, родился 180 детей.  

           Смертность за 2023 год составила 15,0 на тыс. населения, умерло 499  человек.  

Естественная убыль составила –319 человек.  

         В округе определены приоритеты демографической политики в области охраны здоровья и 

увеличения продолжительности жизни населения, путем совершенствования профилактической 

и лечебно-диагностической помощи. ГБУЗ «Жуковская МБ» оказывает широкий спектр 

диагностических и лечебных процедур населению. Финансовые средства, полученные по 

программе «родовой сертификат», позволили обеспечить необходимым оборудованием женскую 

консультацию и акушерское отделение согласно стандарту оснащения. Все беременные 

женщины, вставшие на учет, проходят комплексное обследование. 

         Ведется работа по диспансеризации населения. Профилактический  медицинский осмотр 

несовершеннолетних проведен у 4947 детей, что составило 84 %. Профилактический 

медицинский осмотр для  выявления немедицинского потребления наркотических средств   и 

психотропных веществ, прошли 250 учащихся. Профилактический медицинский осмотр и 

диспансеризацию взрослого населения, прошли 17986 человек, что составило  103,4%.  

Диспансеризация детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  проведена у 70 

чел., что составляет 100%. 

Ежегодно проводится летняя оздоровительная кампания, предусматривающая   

взаимодействие   всех-служб   и    ведомств   системы профилактики. 

Всего в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе общеобразовательных 

учреждений, отдохнуло 1000 детей, что составило 32,9% от общего количества учащихся. В 

загородных лагерях и санаторных здравницах Брянской области за 2023 год  оздоровилось 128 

детей, что составляет 3,9%. 11 несовершеннолетних отдохнули во Всероссийском детском 

центре «Артек». 

Особое место в Жуковском округе отводится улучшению качества питания 

обучающихся. В округе функционирует 15 общеобразовательных школ, в том числе 2 школы 

имеют филиалы, 1 начальная школа - детский сад. Горячее питание организовано во всех 

образовательных учреждениях, в том числе в четырех учреждениях организовано двухразовое 

питание. Горячим питанием 1-4 классов охвачено 1143 ребенка – 100%, 5-11 классов охвачено 

1397 ребенка- 74%. Школьники из малообеспеченных и многодетных семей горячим питанием 

mailto:adm@zh32.ru


охвачены 100% - 649 учащихся. 

Большое значение в округе придается профилактике употребления спиртных напитков, 

наркотических средств, психотропных и одурманивающих веществ несовершеннолетними 

лицами. 

В Жуковском округе проходят мероприятия по вовлечению молодежи в мероприятия, 

способствующие отказу от вредных привычек, развитию гражданской активности молодежи. За 

отчетный период прошли акции: «Тропа здоровья», «Скажи наркотикам нет», «Спорту - да, 

вредным привычкам – нет», «Освободим Россию от табачного дыма», «Скажи терроризму нет», 

«Единство в наших сердцах», «Мы Россия»  и др. В акциях приняли участие более 2500 человек. 

14 декабря 2023 года  подведены итоги конкурса видеороликов «Мы против наркотиков». 

В Жуковском муниципальном округе физкультурно-спортивную работу проводят 23 

образовательные организации, 1 учреждение дополнительного образования, 1 учреждение 

начального профессионального образования, 2 фитнес-клуба. 

На территории округа действуют 2 стадиона, 18 футбольных полей, 7 хоккейных кортов, 

2 универсальные спортивные площадки, 12 волейбольных площадок, 9 баскетбольных. 

С 2020 года функционирует МАУ «Центр физической культуры и спорта «Десна» - 

спортивно-оздоровительный центр с двумя бассейнами. В 2021 году введен в эксплуатацию 

ледовый дворец. Также в 2021 году произведена реконструкция стадиона «Лесная поляна».  

Особое внимание в округе уделяется детскому спорту. На базе МАУ «Центр физической 

культуры и спорта «Десна» функционирует детская спортивная школа, где занимаются 495 юных 

спортсменов по 12 видам спорта.  

На базе МАУ «Центр физической культуры и спорта «Десна» работает центр 

тестирования ГТО. За 2023 год количество выполнявших нормы ГТО составило 972  человека.  

В рамках реализации регионального проекта «Спорт-норма жизни (Брянская область)» 

государственной программы «Развитие физической культуры и спорта Брянской области» на 

территории с. Ржаница Жуковского муниципального округа установлена площадка ГТО, 

оснащённая спортивным оборудованием. Для жителей с. Ржаница площадка стала малым 

спортивным центром. 

        На основании вышеизложенного санитарно-противоэпидемическая комиссия решила: 

1. Информацию заместителя главы администрации Жуковского муниципального округа А.В. 

Фроловичева  

2. Рекомендовать ГБУЗ «Жуковская МБ» (Бирюкову С.В.): 

2.1. Продолжить работу по диспансеризации взрослого и детского населения. 

2.2. Постоянно проводить санитарно-просветительскую работу по  вопросам здорового образа 

жизни, укрепления здоровья и профилактики различных заболеваний. 

3.  Рекомендовать отделу культуры, молодежной политике и спорту администрации 

Жуковского муниципального округа проводить целенаправленную  работу по развитию 

физической культуры и массовых видов спорта на территории округа с разновозрастными группами 

населения. 

 

 

 
Заместитель главы администрации, 

председатель комиссии                                                                                               А.В. Фроловичев 


